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Úvod

Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče o bariatrického

pacienta po biliopankreatické diverzi jsem si vybrala, jelikož v posledních

letech dochází k nárůstu obezity. Dle posledních českých studií trpí

obezitou a nadváhou 75% české dospělé populace. Obezita je jedním

z nejčastějších onemocnění, zkracuje délku života a zásadně ovlivňuje

jeho kvalitu. Také je jednou z hlavních příčin rozvoje civilizačních

onemocnění, a to především diabetu mellitu 2. typu, ale provází jej také

kardiovaskulární onemocnění, esenciální hypertenze,

hyperlipoproteinemie, metabolické, hormonální, hemokoagulační

a fibrinolytické odchylky. (Svačina, 2000)

V teoretické části se zabývám definicí obezity, epidemiologií obezity

v ČR a ve světě, patogenezí a prevencí této civilizační choroby. Dále

popisuji základní vyšetření v obezitologii a uvádím způsoby léčby obezity.

Zde se zaměřuji především na léčbu obezity chirurgickou cestou.

Praktická část mé práce se zabývá pacientem, který byl přijat

k plánované léčbě obezity chirurgickou cestou. S obezitou se pacient

potýká již od puberty. Udává, že v dětství měl tělesnou hmotnost v normě

a kolem 18tého roku došlo k nárůstu váhy na 110kg. Poté docházelo

k pozvolnému nárůstu hmotnosti až na 142kg. Pacient se opakovaně

pokoušel o redukci tělesné hmotnosti konzervativně, začal navštěvovat

nutriční poradny. Úbytek hmotnosti však činil jen 8 kilogramů s následným

jo-jo efektem. Obezitou trpěli i pacientovi rodiče a jeho bratr. Tento výkon

se rozhodl podstoupit, aby snížil pravděpodobnost vzniku onemocnění

provázejících obezitu, a to zejména diabetu mellitu 2. typu a především,

aby výrazně zlepšil kvalitu svého života.

Souhlasy se zpracováním bakalářské práce stran pacienta

a zdravotnického zařízení k nahlédnutí u autora práce.
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1. KLINICKÁ ČÁST

1.1 Obezita

1.1.1. Definice obezity

Obezita je choroba, která je definována jako zmnožení tělesné

tukové tkáně nad optimální normu. Stanovit mezní hodnotu zastoupení

tělesného tuku je velmi obtížné. U žen považujeme za horní mez

zastoupení tukové tkáně z celkové hmotnosti 25%, u mužů toto

zastoupení činí 20%. (Müllerová a kol., 2009)

1.1.2. Epidemiologie

Epidemiologie obezity se zabývá výskytem, šířením, ale také

analýzou příčin, následků a účinností programů, které se zabývají redukcí

obezity. Nárůst nadváhy a obezity je v současné době celosvětově

alarmující. Epidemie obezity zasáhla nejen země rozvinuté, ale i země

rozvojové. (Svačina, 2013)

Epidemiologie obezity ve světě

V posledních desetiletích prevalence obezity dosahuje

charakteristik pandemie a stává se v řadě zemí problémem až poloviny

populace. Světová zdravotnická organizace (WHO)uvádí, že v roce 1995

bylo postiženo obezitou 200 milionů osob. V roce 2000 toto číslo vzrostlo

na 300 milionů a v roce 2015 dosahovalo počtu až 700 milionů obézních.

Nejvyšších hodnot počtu obézních zaznamenáváme především

ve Spojených státech amerických a v Rusku. Vzestupný trend výskytu

obezity jsme však zaznamenali i v Evropě, kde došlo v posledních deseti

letech k vzestupu o 30%. Obezitou trpí 28,3% mužů a 36,5% žen. (Hainer,

2011; Svačina, 2013)

Epidemie obezity v České republice

Dle výzkumů prováděných od roku 2000 agenturou STEM/MARK

za podpory VZP počet obyvatel trpících obezitou stoupá. Sledováním

průzkumů bylo zjištěno, že od roku 2010 prevalence obezity stagnuje. Je

patrné, že dochází k nárůstu vyšších stupňů obezity přesunem z kategorie

8

nadváhy do kategorie obezity, přičemž se toto navyšování týká více

mužské populace.

Výzkumy z roku 2010 ukazují, že postižení nadváhou zastupují

34% a obézní 21% z celkového počtu obyvatel ČR. (Svačina, 2013;

Hainer a kol., 2011)

Epidemiologie abdominální obezity

Hlavním ukazatelem zdravotních komplikací a úmrtnosti spojených

s obezitou je obvod pasu. Abdominální viscerální zmnožení tělesného

tuku zvyšuje riziko úmrtí o 20-30%, přičemž toto riziko je výraznější

u mladších osob a osob s nižším BMI. V Evropě, Severní Americe

a dalších zemích byli provedeny epidemiologické studie zaměřující se na

vývoj obvodu pasu a zastoupení populace s obvodem pasu v rizikových

pásmech (riziková pásma obvodu pasu viz tabulka č. 2). Studie probíhala

i na území ČR, kde se jí zúčastnilo více jak 2000 osob. Z průzkumu

vyplývá, že obvod pasu v ČR významně vzrostl. Z výzkumu prováděného

agenturou STEN/MARK v roce 2010 je patrné, že do silně rizikové

kategorie v ČR spadá 39% žen a 24% mužů. (Hainer, 2011; Svačina,

2013)

Obezita, morbidita, mortalita

Studie ukazují přímý vztah mezi obezitou, morbiditou a mortalitou.

Tyto studie lze rozdělit na observační a intervenční. Observační studie

prokazují vztah BMI k mortalitě a intervenční vliv léčby obezity na snížení

mortality. V observačních studiích bylo opakovaně prokázáno, že u osob

s BMI nad 25 stoupá mortalita a u osob s obezitou III. stupně, tedy s BMI

nad 40, bývá výskyt mortality 3-4krát vyšší. Při intervenčních studiích bylo

prokázáno 50% snížení mortality po bariatrických chirurgických výkonech.

Ukazatelem zdravotních rizik spojených s obezitou jsou tzv. ztracené roky

života (years-of-life lost – YLLs), které poukazují na rozdíl očekávané

délky života u osob spadajících do různých kategorií BMI. Během

Framinghamských studií bylo zjištěno, že obézní muži mají kratší životní
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prognózu o 5,8 roku a obézní ženy o 7,1 roku než populace s normální

hmotností. (Müllerová, 2009; Hainer, 2011)

1.1.3. Vyšetření v obezitologii

Vyšetření obézního pacienta je započato sběrem anamnézy,

objektivním vyšetřením a zaměřením na specifické problémy provázející

obezitu. Dále je provedeno laboratorní vyšetření, které zahrnuje vyšetření

možných komplikací provázejících obezitu. K určení diagnózy je též

podkladem vyšetření složení těla, ke kterému se dle definice WHO

používá index tělesné hmotnosti. K přesné diagnostice je nutné stanovit

obsah tuku a jeho rozložení v těle, zjistit energetické bilance, provést

funkční testy specifikující metabolický stav pacienta a v případě morbidně

obézních provést genetické vyšetření pro vyloučení monogenních příčin

morbidní obezity. (Hainer a kol., 2011)

Anamnéza obézního pacienta

Při sběru anamnézy se zaměřujeme na výskyt nadváhy a obezity

v rodině, především u rodičů a sourozenců. Z osobní anamnézy se

zaměřujeme na porodní váhu, vývoj hmotnosti během života, hmotnostní

výkyvy. Zvláštní pozornost věnujeme kritickým obdobím, ve kterých

poprvé dochází ke změně hmotnosti – předškolní věk, adolescentní věk,

u žen těhotenství a menopauza. Dalšími důležitými prvky jsou změny

fyzické aktivity, ukončení sportovní činnosti, nástup do zaměstnání,

imobilizace po úrazech, substituční hormonální terapie, neuroleptika,

antidepresiva, chronický stres. Následují dotazy na stravovací návyky

a konzumaci alkoholu. Zvláště důležitá je anamnéza předchozí léčby

obezity. (Doležalová a kol., 2012; Hainer, 2011)

Laboratorní vyšetření

Základní biochemické laboratorní vyšetření charakterizuje

přítomnost komplikací a výskytu komorbidit spojených s obezitou. Do

základního vyšetření řadíme sérové hladiny celkového cholesterolu, HDL

cholesterolu, LDL cholesterolu, triacylglycerolů, kyseliny močové,
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glykémie, aminotransferáz, GMT, bilirubinu, urey, kreatininu, TSH a krevní

obraz. (Doležalová a kol., 2012)

Fyzikální vyšetření

Při fyzikálním vyšetření se zjišťují antropometrické údaje – tělesná

hmotnost a výška, obvodové rozměry pasu, břicha v úrovni pupku, boků,

BMI. Pozorováním je možné posoudit gynoidní uložení (převážně stehna


[…]


10

5

0

2. oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. koupání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

4.osobní hygiena samostatně bez pomoci 10
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 s pomocí

neprovede

5

0

5.kontinence moči samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovrde

10

5

0

6.kontinence stolice samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

7.použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůžko- židle samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

9.chůze po rovině samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-
7013-323-6

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý

45-60 bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehce závislý

100 bodů: nezávislý

64

2. Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle Nortonové

Schopnost
spolupráce

Vě
k

Stav
pokožky

Přidružená
onemocnění

Fyzický
stav

Vědomí Aktivita
Mobilit
a

Inkontine
nce

Úplná 4
<
10
4

Norm
ální 4

Žádné 4
Dobr
ý 4

Bdělý
4

Chodí
4

Úplná
4

Není 4

Částečně
omezená
3

<
30
3

Alergie
3

DM,vysoká
TT,anémie,kache
xie 3

Zhorše
ný 3

Apatický
3

S
doprovod
em 3

Část.
omezen
á 3

Občas 3

Velmi
omezená
2

<
60
2

Vlhká
2

Trombóza,
obezita

2

Špatný
2

Zmatený
2

Sedačka
2

Velmi
omezen
á 2

Převážně
moč 2

Žádná 1
>
60
1

Suchá
1

Karcinom 1
Velmi
špatný
1

Bezvědo
mí 1

Leží 1 Žádná 1
Moč+stolic
e 1

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-
7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

3. Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening

Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení:

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna opověď ANO, zavolejte nutričního
specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007
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4. Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS

Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

⁬ DDD ( dezorientace, demence, deprese) 3 body

⁬ věk 65 let a více 2 body

⁬ pád v anamnéze 1 bod

⁬ pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd. 1 bod

⁬ zrakový/sluchový problém 1 bod

⁬ užívání léků ( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva, laxativa)

1 bod

Vyšetření

⁬ Soběstačnost

- úplná 0b

- částečná 2b

- nesoběstačnost 3b

⁬ Schopnost spolupráce

- spolupracující 0b

- částečně 1b

- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta ( informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)

⁬ Míváte někdy závratě? ANO 3 body

⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod

⁬ Budíte se v noci a nemůžete usnout ? ANO 1 bod

Celkem:

0-4 body Bez rizika

5 – 13 bodů Střední riziko

14 – 19 bodů Vysoké riziko
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5. Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Hodnocení: 15 bodů - pacient při plném vědomí

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování nemocných. Praha : Karolinum,
2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6

Ošetřovatelské zhodnocení

Pacient při vědomí, orientovaný, spolupracující, komunikuje, oběhově stabilní. Přijat

k biliopankreatické diverzi. Pacient se seznamuje s prostředím kliniky. Je edukován o signalizačním

zařízení. Pociťuje strach ze zítřejšího výkonu, naslouchám mu a zmírňuji jeho obavy.