# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Vendula Špičková
**Datum narození:** 12.01.1992

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra

**Zadavatel práce:** Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
**Název práce:** Ošetrovatelská péče o bariatrického pacienta po biliopankreatické diverzi

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Holubová
**Oponent(i):** MUDr. Jakub Kutil

**Datum obhajoby :** 12.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejčková .....